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Këshillat për prindërit e gjuhëve të huaja 
Ju flisni një gjuhë tjetër me fëmijën tuaj e jo gjermane, dhe fëmija juaj rritet me 
shumë gjuhë të ndryshme. Për shumicën e fëmijëve kjo nuk paraqet problem. 
Përkundrazi shumë gjuhësia për fëmijën tuaj është një përparësi e madhe.
Me gjuhën e vet amtare, fëmija juaj përpos që mëson kulturën e vet, njihet edhe me 
prejardhjen e vet. Është pra e rëndësishme që fëmija i juaj gjithashtu mundësisht sa 
më herët të mësojë edhe gjermanisht.

Kështu mund ta përkrahni fëmijën tuaj
• Flisni me fëmijën tuaj në atë gjuhë të cilën e dini më së miri
• Flisni me fëmijën tuaj për të gjitha gjërat. Tregoni tregime dhe përralla, dëgjojeni 
  me vëmendje dhe lëvdojeni kur provon të shprehet. Fëmija juaj duhet të ndiej 
  kënaqësi gjatë të shprehurit.
• Kontakti i sa më i hershëm i fëmijës suaj me gjuhën gjermane ndihmon shumë. Sa 
  më shumë që do të ketë kontakt me fëmijët dhe të rriturit që flasin gjuhën 
  gjermane, aq më shpejt ai do ta mësojë gjermanishten.
• Sa më mirë që fëmija juaj e flet gjuhën amtare, aq më mirë do ta mësojë gjuhën 
  gjermane dhe gjuhët tjera. Fëmija ndërtohet me gjuhën e vet dhe bën krahasimin   
  e gjuhëve.

Luajmë së bashku (Spielgruppe) ofron për fëmijën tuaj
Parapërgatitje për në parashkollor (Kindergarten) dhe shkollë
• Në "Luajmë së bashku" (Spielgruppe) fëmija i juaj mund të luajë me fëmijët tjerë 
  dhe njëkohësisht zhvillon personalitetin dhe mësimin e tij.
• Në “Luajmë së bashku” fëmija i juaj mëson gjuhën gjermane.
• Në „Luajmë së bashku“ ushtron dhe mëson fëmija i juaj bashkëpunimin me 
  moshatarët e tij.
• Në „Luajmë së bashku“ fëmija juaj fiton përvojat e para jashtë shtëpisë.

Ere! Arkëz Thesari (Artis Schatztruhe) Nëna - Fëmiu - Luajmë së bashku 
(Spielgruppe)
• Ju e shoqëroni fëmiun tuaj gjatë fazës kryesore mësonjëse, ndërmjet 18
  muajve deri në moshën 3 vjeçare.
• Përjetoni për së afërmi hapat kryesor në zhvillimin e fëmijës së juaj.
• Shijoni orë dëfryese dhe të pasura me mësim ju dhe fëmiu juaj.
• Njoftoni familje të tjera me fëmijë të mosh¨s së njejtë sikurse fëmiu juaj.
• Edhe ju përfitoni nga programi përkrahës në përvetësimin e gjuhës. 

Vizitoni „Luajmë së bashku“ (Spielgruppe) - Regjistrohu tani!
Tel. 052 670 03 23 - info@spielgruppe-neuhausen.ch

Srpski/Hrvatski

Preporuke za roditelje stranog porijekla/porekla 
Vi sa Vašim detetom/djetetom govorite na maternjem jeziku a ne na Nemackome/
Njemackome i Vaše dete/dijete odrasta višejezicno. To za vecinu dece/djece ne 
predstavlja neki problem. Nasuprot, znanje više jezika znaci veliku prednost za 
Vase dete/dijete. Uz svoj jezik dete/dijete uci svoju kulturu i o svom poreklu/
porijeklu. Takodje je važno da Vaše dete/ dijete pocne što ranije sa ucenjem 
nemackog//njemackog jezika.

Na ovaj nacin mozete pruziti podršku Vašem detetu/djetetu
• Govorite sa detetom/djetetom na jeziku koji najbolje znate.
• Razgovarajte sa Vašim detetom/djetetom uz sve poslove koje obavljate. Slušajte 
  šta Vam ono kaze, pricajte mu bajke, price i hvalite ga kada pokušava da Vam 
  nešto kaze. Neka Vaše dete/dijete voli govoriti i da se pri tome raduje.
• Od velike je pomoci da Vaše dete/dijete što ranije dodje u kontakt sa nemackim/
   njemackim jezikom. Sto god je više u društvu sa decom/djecom i odraslima koji 
   govore na Nemackom/Njemackom utoliko ce taj jezik bolje nauciti. 
• Sto bolje i pravilnije dete/dijete govori maternji jezik utoliko lakše i bolje moze 
  uciti Nemacki/Njemacki kao i druge strane jezike. Vaše dete/dijete izgraduje 
  strukturu ucenja na osnovi maternjeg jezika i uporedjuje jezike.

Naša igraonica  nudi Vasem detetu /djetetu sledece /slijedece:
 Priprema djeteta za polazak u djecji vrtic' i školu
• U igraonici Vaše dijete se igra sa drugom djecom i pravi prve korake u razvoju 
  svoje licnosti i u ucenju.
• U grupi za igranje Vaše dijete se susrece sa njemac kim jezikom.
• Tu dijete uci i vježba kako da se odnosi prema svojim vršnjacima.
• U igraonici Vaše dijete stice prva iskustva izvan roditeljske kuce.

Novo! Artisova zlatna kutija - igraonica za majku i djete
• Vi pratite svoje djete u vaznom periodu faze ucenja izmedu 18 - og 
  mjeseca i 3 godine starosti
• Dozivite u blizini svog djeteta najvazniju fazu u procesu razvoja
• Uzivajte u ucenju i zabavi sa Vasim djetetom
• Upoznajte druge familje sa djecom iste dobi
• Na taj nacin mozete i Vi profitirati u upoznavaju Njemackog jezika

Posjetite našu igraonicu - Registriraj me! 
Tel. 052 670 03 23 - info@spielgruppe-neuhausen.ch
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